
Signature Not 
Verified 

 

Digitally signed by 
VARVARA ZACHARAKI 
Date: 2015.05.07 12:56:52 
EEST 
Reason: Signed PDF 
(embedded) 
Location: Athens, Ethniko 
Typografio 

 
8871 

 
 
 
 
 

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 795 
 

 

6 Μαΐου 2015 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 
 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

Αντικατάσταση Y.A. υπ’ αριθμ 4165/Β7 (ΦΕΚ 141/B/ 

7−2−2005)Υ.Α. που αφορά στο Πρόγραμμα Μετα− 

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ελάχιστα Επεμβα− 

τική Χειρουργική, Ρομποτική Χειρουργική και Τη− 

λεχειρουργική»  της  Ιατρικής  Σχολής  του  Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών – Ανα− 

μόρφωση του προγράμματος ..................................... 1 

Αντικατάσταση Y.A. υπ’ αριθμ 35234 [ΦΕΚ 1908/B’/ 

7−9−2009], που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυ− 

χιακών Σπουδών με τίτλο «Αναπαραγωγική−Ανα− 

γεννητική Ιατρική» της Ιατρικής Σχολής του Εθνι− 

κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

– Αναμόρφωση του προγράμματος ......................... 2 

Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στο 

Τμήμα Ψυχολογίας του Εθνικού και Καποδιστρι− 

ακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο: «Σχολική 

     Ψυχολογία» .........................................................................................     3 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

Αριθμ. πράξης 35/19−03−2015 (1) 

Αντικατάσταση Y.A. υπ’ αριθμ 4165/Β7 (ΦΕΚ 141/B/7− 

2−2005)Υ.Α. που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυ− 

χιακών  Σπουδών  με  τίτλο  «Ελάχιστα  Επεμβατική 

Χειρουργική,   Ρομποτική   Χειρουργική   και   Τηλεχει− 

ρουργική» της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Κα− 

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών – Αναμόρφω− 

ση του προγράμματος. 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148/Α΄/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυ− 

χιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 

του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α΄/25.8.2008), 

του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α’/4.9.2009) και 

της παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α’) 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ. Α΄/2.8.2005) 

«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 

Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο− 

νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/ 

2011(ΦΕΚ 195 τ. Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση ποι− 

ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων 

εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως τροποποιήθηκε με τις 

διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 

228 τ. Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 

159 τ. Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 του Ν. 4115/2013 

(ΦΕΚ 24 τ. Α΄). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν.4301/2014 (ΦΕΚ 223 

Α΄/7−10−2014). 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε− 

σίας  για  την  Κυβέρνηση  και  τα  Κυβερνητικά  Όργανα» 

που κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98). 

6. Το Π.Δ. 85/31.5.2013 (ΦΕΚ 124/Α’/3.6.2013), «Ίδρυση, 

μετονομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμή− 

ματος   στο   Εθνικό   και   Καποδιστριακό   Πανεπιστήμιο 

Αθηνών». 

7. Την υπ’ αριθμ. 4165/Β7 Υ.Α. (ΦΕΚ 141/B/7−2−2005) 

8. Τα αποσπάσματα πρακτικών του Τμήματος που 

συμμετέχει στο ΠΜΣ: 

• Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης της Ιατρικής 

Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών (συνεδρίαση 28−5−2014) 

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 

Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη− 

μίου Αθηνών (συνεδρίαση 1−11−2014) 

10. Τα έγγραφα της ΑΔΙΠ από τα οποία προκύπτει ότι 

έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση της Ιατρικής 

Σχολής του ΕΚΠΑ:− Αρ. πρωτ.1892/29.8.2014 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.  αποφασίζουμε: 

Αντικαθιστούμε την υπουργική απόφαση όπως τρο− 

ποποιήθηκε με υπ’ αριθμ. 4165/Β7 (ΦΕΚ 141/B/7−2−2005) 

που αφορά στη λειτουργία του Προγράμματος Μετα− 

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ελάχιστα Επεμβατική 

Χειρουργική, Ρομποτική Χειρουργική και Τηλεχειρουρ− 

γική» ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Γενικές    Διατάξεις 

Η Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών θα λειτουργήσει από το ακα− 



8872 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
 

 

δημαϊκό έτος 2014−2015 αναμορφωμένο το Πρόγραμμα 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ελάχιστα 

Επεμβατική Χειρουργική, Ρομποτική Χειρουργική και Τη− 

λεχειρουργική» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής και τις διατάξεις του Ν.. 3685/2008. 

Τη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του Προ− 

γράμματος αναλαμβάνει η Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α. 

Άρθρο 2 

Αντικείμενο−Σκοπός 

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου− 

δών (Π.Μ.Σ.) «Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουργική, Ρομπο− 

τική Χειρουργική και Τηλεχειρουργική» είναι η μετεκπαί− 

δευση πτυχιούχων Ιατρικής με τίτλο Ειδικότητος μιας 

εκ των χειρουργικών Ειδικοτήτων, ή όσων διανύουν τον 

χρόνο της ειδίκευσής τους στις αντίστοιχες Ειδικότη− 

τες, στην Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουργική, Ρομποτική 

Χειρουργική και Τηλεχειρουργική. 

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η αναβάθμιση και ο εκσυγ− 

χρονισμός του κλάδου χειρουργικής των Ιατρικών Σπου− 

δών, η προαγωγή της ερευνητικής δραστηριότητας και 

η εφαρμογή των επιτευγμάτων της προς όφελος του 

Κοινωνικού Συνόλου. 

Άρθρο 3 

Μεταπτυχιακός  τίτλος 

Το Π.Μ.Σ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ− 

σης στην «Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουργική, Ρομποτική 

Χειρουργική και Τηλεχειρουργική» (MSc in «Minimally 

Invasive Surgery, Robotic Surgery & Telesurgery»). 

Άρθρο 4 

Κατηγορίες  πτυχιούχων 

1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί, εφόσον πληρούν τις απα− 

ραίτητες προϋποθέσεις για την επιτυχή παρακολούθηση 

των μαθημάτων, αποκλειστικά Πτυχιούχοι Ιατρικής με 

τίτλο μιας Ειδικότητας χειρουργικού τομέα (ή όσων 

διανύουν το χρόνο ειδίκευσης σε αντίστοιχες Ειδικό− 

τητες) των Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή ομοταγών 

αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής (σύμφωνα 

με την παρ. 1 άρθρο 4 του ν. 3685/08) 

2. Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφίων συ− 

νεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 1.α) άρθ. 4 του ν. 3685/08 

και τυχόν πρόσθετα κριτήρια, τα οποία ορίζονται από 

τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει (παρ. 1.β) άρθ. 

4 του ν. 3685/08) 

Άρθρο 5 

Χρονική διάρκεια 

Για την απονομή του τίτλου σπουδών η χρονική διάρκεια 

ορίζεται για το ΜΔΕ σε τέσσερα (4) διδακτικά εξάμηνα. 

Άρθρο 6 

Πρόγραμμα σπουδών 

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, 

τα εργαστήρια και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές 

και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονομή του με− 

ταπτυχιακού τίτλου του άρθρου 3, καθορίζονται ως εξής: 

Το σύνολο των ECTS που απαιτούνται για την από− 

κτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 120. Τα προσφερόμενα 

μαθήματα είναι: 

Α΄ Εξάμηνο: Υποχρεωτικά Μαθήματα Γενικού Ενδια− 

φέροντος (30 ECTS) 

1. Δεοντολογία της Ιατρικής Έρευνας (3 ECTS) 

2. Λειτουργία και χρήση του συναφούς εξοπλισμού 

(2 ECTS) 

3. Ιατρική Πληροφορική (3 ECTS) 

4. Βιολογία των Νεοπλασμάτων  και  Χειρουργική 

(5 ECTS) 

5. Βασική Χειρουργική Έρευνα και Πειραματική Χει− 

ρουργική (5 ECTS) 

6. Αναισθησία και Ελάχιστα  Επεμβατικές  Τεχνικές 

(3 ECTS) 

7. Βιοχημικές και Βιολογικές επιδράσεις των Ελάχιστα 

Επεμβατικών Τεχνικών (2 ECTS) 

8. Αιματολογικές παθήσεις και Ελάχιστα Επεμβατική 

Χειρουργική (4 ECTS) 

9. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές και ο ρόλος των 

στην Ογκολογία (3 ECTS) 

Β΄ Εξάμηνο: Υποχρεωτικά Θεωρητικά Μαθήματα Εξει− 

δίκευσης (30 ECTS) 

1. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στην Χειρουργική 

Χοληφόρων (2 ECTS) 

2. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στην Χειρουργική 

του Ανωτέρου Πεπτικού και στην Χειρουργική της Νο− 

σογόνου Παχυσαρκίας − Βαριατρικής (2 ECTS) 

3. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στη Χειρουργική 

Παχέος Εντέρου (2 ECTS) 

4. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στην Χειρουργική 

Συμπαγών οργάνων της Κοιλίας (2 ECTS) 

5. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στην Χειρουργική 

Κηλών Κοιλιακού τοιχώματος (2 ECTS) 

6. Επεμβατικές Ενδοσκοπικές Τεχνικές στο ΓΕΣ (2 

ECTS) 

7. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στην Χειρουργική 

ενδοκρινών αδένων (2 ECTS) 

8. Θωρακοσκοπικές τεχνικές (2 ECTS) 

9. Ελάχιστα Επεμβατικές και Ενδοσκοπικές τεχνικές 

στη Γυναικολογία (2 ECTS) 

10. Ελάχιστα Επεμβατικές και Ενδοσκοπικές τεχνικές 

στην Ουρολογία (2 ECTS) 

11. Ελάχιστα Επεμβατικές και Ενδοσκοπικές τεχνικές 

στην Ωτορινολαρυγγολογία (2 ECTS) 

12. Ελάχιστα Επεμβατικές τεχνικές στην Αγγειοχει− 

ρουργική (2 ECTS) 

13. Ελάχιστα Επεμβατικές τεχνικές στην Χειρουργική 

των Μεταμοσχεύσεων οργάνων (2 ECTS) 

14. Βιοϊατρική Μηχανική (2 ECTS) 

15. Αρχές Τηλεχειρουργικής και Ρομποτικής Χειρουρ− 

γικής (2 ECTS) 

Γ΄ Εξάμηνο: Εφαρμοσμένα Μαθήματα Εξειδίκευσης 

(30 ECTS) 

Εφαρμογή Λαπαροσκοπικών (και Ελάχιστα Επεμβα− 

τικών Τεχνικών) στη Χειρουργική των Χοληφόρων, της 

Νοσογόνου Παχυσαρκίας (Βαριατρικής), του Ανωτέρου 

Πεπτικού, του Παχέος Εντέρου, των Συμπαγών Οργάνων 

της Κοιλίας, των Κηλών Κοιλιακού τοιχώματος, των Εν− 

δοκρινών αδένων, του Ουροποιητικού συστήματος και 

των Μεταμοσχεύσεων. 

Η εκπαίδευση αφορά στην καθ’ ομάδας παρακολού− 

θηση και σχολιασμό αντιπροσωπευτικών μαγνητοσκο− 

πημένων εγχειρήσεων, καθώς και την πρακτική άσκη− 

ση σε προσομοιωτές, σε πειραματικό χειρουργείο, σε 

ρομποτικό σύστημα Da Vinci και σε πραγματικές (live) 

εγχειρήσεις. 



8873 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
 

 

Δ΄ Εξάμηνο: Διπλωματική Εργασία (30 ECTS) 

Βλέπε: Εφαρμογή του συστήματος μεταφοράς και 

συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων (ECTS) Φ5/89656/ 

Β3/13.8.2007 Υ.Α. (ΦΕΚ Β΄1466/13.8.2007) 

Άρθρο 7 

Αριθμός εισακτέων 

Ο αριθμός των εισακτέων φοιτητών στο Πρόγραμ− 

μα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τριάντα (30) 

άτομα κατ’ έτος. 

Άρθρο 8 

Προσωπικό 

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν σε διδακτικά και ερευ− 

νητικά καθήκοντα μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του 

Πανεπιστημίου Αθηνών και εξωτερικοί συνεργάτες (μέλη 

ΔΕΠ ή ΕΠ άλλων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων) που διαθέ− 

τουν τα από το νόμο προβλεπόμενα προσόντα σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 και τις 

διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4009/11, όπως τροπο− 

ποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 9 

Υλικοτεχνική Υποδομή 

Για την υλοποίηση αυτού του ΠΜΣ θα χρησιμοποιη− 

θούν οι αντίστοιχοι χώροι των επιστημονικών φορέων 

που μετέχουν στο Πρόγραμμα καθώς και η υλικοτεχνική 

υποδομή του Ινστιτούτου Ιατροβιολογικών Ερευνών της 

Ακαδημίας Αθηνών. 

Άρθρο 10 

Διάρκεια  Λειτουργίας 

Το ΠΜΣ «Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουργική, Ρομποτική 

Χειρουργική και Τηλεχειρουργική» θα λειτουργήσει μέ− 

χρι και το ακαδημαϊκό έτος 2021−2022 με την επιφύλαξη 

των διατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/ 

2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11 

Κόστος    Λειτουργίας 

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν.3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) το 

65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του ΠΜΣ αφορά 

στις  λειτουργικές  δαπάνες,  ανέρχεται  στο  ποσό  των 

39.000 ευρώ και αναλύεται ως εξής: 

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ, Ευρώ 

Αμοιβές  −  Αποζημιώσεις  διοικητικού,  διδακτικού  και  τεχνικού  προσωπικού  (Διοικητική  − 

Γραμματειακή  Υποστήριξη,  Τεχνική  Υποστήριξη,  Εργαστηριακή  Υποστήριξη) 

34.790,00 Ευρώ 

Δαπάνες για αναλώσιμα και άλλες προμήθειες (Γραφείου, Αναλώσιμα Εκπαιδευτικών Χειρουρ− 

γείων (πειραματόζωα, εργαλεία, χημικά αντιδραστήρια και λοιπά εκπαιδευτικά αναλώσιμα) 

1.000,00 Ευρώ 

Δαπάνες για προμήθεια, συντήρηση εξοπλισμού/ λογισμικού (Γραφείου, Η/Υ) 2.000,00 Ευρώ 

Δαπάνες για υποτροφίες 0,00 Ευρώ 

Δαπάνες Μετακινήσεων 0,00 Ευρώ 

Δαπάνες  Δημοσιότητας 0,00 Ευρώ 

Δαπάνες για προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού (έντυπα και γραφική ύλη) 500,00 Ευρώ 

Γενικές Δαπάνες (Μίσθωση χώρων Πειραματισμού−Πρακτικής Εξάσκησης (Χειρουργεία), 

χώρων για την εγκατάσταση και λειτουργία εξομοιωτών, Μίσθωση Ειδικού Εξοπλισμού 

(Εξομοιωτές κλπ.), Προμήθεια εξοπλισμού γραφείου (ηλεκτρικές συσκευές, Η/Υ και συναφών 

περιφερικών συσκευών, μέσα αποθήκευσης ηλεκτρονικού υλικού, έπιπλα, κλπ.) 

710,00 Ευρώ 

ΣΥΝΟΛΟ: 39.000,00 Ευρώ 
 

Το κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουργική, Ρομποτική Χειρουργική και Τηλεχει− 
ρουργική θα καλύπτεται α) από δίδακτρα φοιτητών, β) ερευνητικά προγράμματα, γ) κοινοτική επιχορήγηση ή 
κοινοτικά προγράμματα, δ) χορηγίες−δωρεές 
 

        Άρθρο 12 
                        Μεταβατικές   διατάξεις 

Οι φοιτητές που εισήχθησαν στο ΠΜΣ μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 θα περατώσουν τις σπου− δές 
τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης υπουργικής απόφασης. 

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα από− φαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό λειτουργίας 
μεταπτυχιακών σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμ− φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

        

     Ο Πρύτανης 

            ΜΕΛΕΤΙΟΣ−ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

 



8882 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
 
 


